
232ª feira | 02/Jan/2023 - Edição nº 1132132ª feira | 02/Jan/2023 - Edição nº 11320

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2022
O Município de Prudentópolis convida, a quem interessar, para participar da
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 190/2022, que tem por
objeto o Registro de Preços para aquisição de grampos e abraçadeiras utilizados
na construção e recuperação de pontes de madeira e aquisição de dispositivos de
desencorajamento animal, no valor total de R$ 270.870,00 (duzentos e setenta
mil oitocentos e setenta reais). A abertura da referida licitação será no dia 13 de
janeiro de 2023, às 08:30hrs, através da plataforma disponível no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. As informações poderão ser obtidas no
site www.comprasgovernamentais.gov.br e www.prudentopolis.pr.gov.br, bem
como junto ao Departamento de Licitações, situado na Prefeitura Municipal, na
Rua Rui Barbosa, 801, Centro, Prudentópolis-Pr, ou através do telefone
08008080130, ramal: 8012.
Andriele S. Lupepsa
Pregoeira

139702/2022

Rio Negro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.002.641/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 011/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 070/2022

O Município de Rio Negro torna público que estará recebendo em sua sede, situada 
na rua Juvenal Ferreira Pinto, nº 2070, Bairro Seminário, no período de 02 de 
janeiro de 2023 até  02 de janeiro de 2026, DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTAS 
INSTITUIÇÕES E/OU EMPRESAS interessadas na prestação dos serviço de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital.  OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMENTO PARA PESSOAS ADULTAS COM 
TRANSTORNOS MENTAIS E DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS 
COM E SEM TRANSTORNOS MENTAIS, COM DIFERENTES GRAUS DE 
DEPENDÊNCIA, conforme disposto na Constituição Federal, Leis 8.666/93, Lei 
Estadual nº 15.608/07 e as demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à 
espécie. Os interessados poderão ter acesso ao Edital através do site rionegro.atende.
net. Rio Negro, 21 de dezembro de 2022. James Karson Valério – Prefeito Municipal.

139622/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.002.641/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 165/2022
REGISTRO DE PREÇOS UASG 987823 

Processo: 434/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS DE MUSCULAÇÃO PARA A SECRETARIA DE ESPORTES 
E LAZER. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. Disponibilidade do Edital: 
23/12/2022 de 08h00min as 11h30min e de 13h30min às 17h00min. Endereço: Rua 
Juvenal Ferreira Pinto, 2070 – Rio Negro – PR. Cadastramento das Propostas: a partir 
de 23/12/2022 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/01/2023 
às 08:30h no site www.gov.br/compras. O edital também poderá ser examinado 
e adquirido, através do site rionegro.atende.net ou pessoalmente no endereço e 
horários acima indicados. Rio Negro, 21 de dezembro de 2022. JAMES KARSON 
VALÉRIO - PREFEITO MUNICIPAL.

139625/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.002.641/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 166/2022
UASG 987823 

Processo:469/2022. Objeto: RENOVAÇÃO DAS LICENÇAS DO SOFTWARE 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS AUTOCAD. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço. Disponibilidade do Edital: 26/12/2022 de 08h00min as 11h30min 
e de 13h30min às 17h00min. Endereço: Rua Juvenal Ferreira Pinto, 2070 – Rio 
Negro – PR. Cadastramento das Propostas: a partir de 26/12/2022 no site www.
gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2023 às 08:30h no site www.gov.
br/compras. O edital também poderá ser examinado e adquirido, através do site 
rionegro.atende.net ou pessoalmente no endereço e horários acima indicados. 
Rio Negro, 22 de dezembro de 2022. JAMES KARSON VALÉRIO - PREFEITO 
MUNICIPAL.

139626/2022

São João do Triunfo  
 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TRIUNFO, através da Secretária Municipal 
de Administração, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO nº  85/2022 – PMSJT. Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de material gráfico pelas Secretarias Municipais. Abertura: 
25/01/2023 às 09h:00min, Critério de Julgamento: Menor preço unitário por 
item. Valor máximo: R$ 164.003,87. O Edital deverá ser retirado na Prefeitura 
Municipal de São João do Triunfo, Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos, Rua Tenente Cel Carlos Souza, 312, Centro, São João do Triunfo,  
Estado do Paraná,  de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 11h40min e das 
13h30min às 16h30min, através do site ou www.bll.org.br, ou ainda no site: 
www.sjtriunfo.pr.gov.br (Portal da Transparência).  

São João do Triunfo, 22 de dezembro de 2022.  
Maria Angélica Gabre Halila - Secretária Municipal de Administração 

 139757/2022

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TRIUNFO-PR 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO   
A Secretária Municipal de Administração, Maria Angelica Gabre Halila, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a 
Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 01 – HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR a presente licitação nestes termos; a) Licitação Nº: 12/2022 – TP 
b) Modalidade: Tomada de Preços p/ obras e Serv. Engenharia c) Data da 
Homologação: 22/12/2022 d) Data da Adjudicação: 22/12/2022. Objeto da 
Licitação: Construção de 1(uma) Unidade Básica de Saúde, na Comunidade de 
Ladeira, conforme projetos, planilhas quantitativas e orçamentárias anexas, 
conforme Programa de Qualificação de Atenção Primária em saúde do Estado 
do Paraná, tendo em vista a Resolução nº 765/2019. Empresa: 
CONSTRUTORA AZULMAX LTDA, CNPJ Nº 26.322.885/0001-39. Valor 
Homologado:  R$ 1.195.437,74(um milhão, cento e noventa e cinco mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e quatro centavos). SÃO JOÃO DO 
TRIUNFO, 22 de dezembro de 2022.  
Maria Angelica Gabre Halila Secretária Municipal de Administração 
 
 

139595/2022

São Miguel do Iguaçu

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 326/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 167/2022 – PMSMI, 
COM PREFERENCIA DE EMPRESAS SEDIADAS LOCALMENTE 
(MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU, DE ACORDO COM O ARTIGO 
1º, § 2º, I, ALÍNEA “A” DA LEI MUNICIPAL Nº 3.468/2021
A Secretaria Municipal de Educação do Município de São Miguel do Iguaçu – Pr, 
TORNA PÚBLICO aos interessados que em conformidade com as Leis Federais 
nº 8.666/1993, 10.520/2002 e Leis Municipais 2.480/2013, 3468/2021 e suas 
alterações posteriores, que se encontra disponível para retirada, o edital do processo 
administrativo nº 326/2022 na modalidade Pregão, tipo Menor Preço, objetivando 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transporte escolar 
durante 200 (duzentos) dias letivos, visando realizar o atendimento aos estudantes 
do Município de São Miguel do Iguaçu, Pr, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no anexo I do edital. A licitação será realizada no dia 13 de 
janeiro de 2022, às 09:00 horas no site https://bllcompras.com “Acesso Identifi cado”. 
O edital deverá ser retirado no site https://bllcompras.com, http://transparencia.
saomiguel.pr.gov.br:8091/portaltransparencia/licitacoes ou diretamente no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Vânio Ghellere, 64, no horário 
de funcionamento de 2ª a 6ª feira, mediante a apresentação de mídia removível 
com entrada para USB (pendrive). São Miguel do Iguaçu - PR, 22 de dezembro de 
2022. SOLANGE GAMBA MOTTA, Secretária Municipal de Educação, Decreto 
nº 373/2021.

139753/2022

Entidades Municipais 

Fundação Araucária

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

Instrumento Instituição   Nº 
Aditivo  

Valor Acrés-
cimo 

Valor Fi-
nal Ins-
trumento 

Data de as-
sinatura do 

Aditivo 

CV 
104/2021 

PDI 
UEL 2 R$ 49.037,66 R$ 538.5

20,66 
22/12/2022 

 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
 

139562/2022

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instrumento Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
715/2022
PDI

UEM R$ 382.127,
00

Projeto
19.808.854-4 -
Processo de
Inexigibilidade
n.º 21/2022

21/12/2022

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
736/2022
PDI

UEL R$ 294.060,
00

Projeto
AMA2022171
000010 –
Chamada de
Projetos n.º
14/2022

21/12/2022

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

139421/2022

4 2ª feira | 02/Jan/2023 - Edição nº 11320

CHAMADA PÚBLICA 23/2022 
PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO 

A Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
do Paraná (FA) divulga a presente Chamada Pública e convida as Instituições de 
Ensino Superior Púbicas, Instituições de Ensino Superior Privadas e Institutos 
de Pesquisa de natureza pública, todos com sede e CNPJ no Estado do Paraná, a 
apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos. 
Objetivos: proporcionar suporte à atuação da pesquisa, ensino, extensão e 
inovação, nos laboratórios multiusuários, possibilitando a melhoria e 
modernização da infraestrutura de pesquisa científica e tecnológica das 
instituições de pesquisa do Paraná em todas as áreas do conhecimento que 
apresentem aderência aos Novos Arranjos de Pesquisa e Inovação (NAPIs) ou 
que apontam aderência a algum dos ecossistemas de inovação e áreas 
prioritárias identificadas pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia, e 
das áreas transversais 
Recursos Financeiros: Para a Chamada serão destinados R$ 5.760.000,00 
(cinco milhões, setecentos e sessenta mil reais) pela Fundação Araucária, nos 
termos da Lei Estadual 12.020/98 alterada pela Lei Estadual 15.123/06, 
divididos entre as propostas qualificadas das instituições proponentes. Serão 
concedidas até 120 (cento e vinte) bolsas para profissionais com nível superior 
no valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Os recursos orçamentários 
disponíveis para a presente Chamada Pública correrão à conta do orçamento 
próprio da Fundação Araucária, dotação orçamentária do exercício de 2022. 
Submissão eletrônica das propostas: Até às 23h59 do dia 23/01/2023, pelo 
Sparkx. 
Divulgação do resultado final pós-recursos no site FA: A partir de 
06/02/2023, por meio de Ato da Diretoria Executiva da Fundação Araucária, em 
www.fappr.pr.gov.br. 
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br. 
 

Curitiba, 22 de dezembro de 2022. 
Ramiro Wahrhaftig 

Presidente da Fundação Araucária 
139734/2022

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instrumento Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
665/2022
PDI

UNILA R$ 22.757,12

Projeto
MUL202220
1000010 –
Chamada de
Projetos n.º
02/2022

22/12/2022

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
666/2022
PDI

UNILA R$ 22.755,00

Projeto
MUL202220
1000050 –
Chamada de
Projetos n.º
02/2022

22/12/2022

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
667/2022
PDI

UNILA R$ 22.757,12

Projeto
MUL202220
1000016 –
Chamada de
Projetos n.º
02/2022

22/12/2022

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
669/2022
PDI

UNILA R$ 55.757,12

Projeto
MUL202220
1000001 –
Chamada de
Projetos n.º
02/2022

22/12/2022

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
670/2022
PDI

UNILA R$ 22.757,10

Projeto
MUL202220
1000008 –
Chamada de
Projetos n.º
02/2022

22/12/2022

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
659/2022
PDI

UFPR R$ 280.000,0
0

Projeto
UCR2022051
000018 –
Chamada de
Projetos n.º
09/2022

22/12/2022

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

139746/2022

Paranaguá Previdência

Paranaguá, 19 de dezembro de 2022. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2022 

Pregão Eletrônico nº 012/2022 – Processo Administrativo nº 
2022/06/2498. 
Partes: Paranaguá Previdência e Empresa: Prime Consultoria e 
Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ: 05.340.639/0001-30 
Objeto: “Aquisição de Combustível através de contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de gestão de abastecimento de 
combustível, através de postos credenciados, por intermédio de sistema 
informatizado, mediante cartão eletrônico”. 
Prazo de execução: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
Valor Total: 10.690,24 (dez mil, seiscentos e noventa reais e vinte e 
quatro centavos).Adriana Maia Albini – Diretora Presidente – Paranaguá 
Previdência e Renata Nunes Ferreira – Prime Consult e Ass Emp Ltda. 
 
 

Paranaguá, 19 de dezembro de 2022. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2022 

Pregão Eletrônico nº 012/2022 – Processo Administrativo nº 
2022/06/2498. 
Partes: Paranaguá Previdência e Empresa: Prime Consultoria e 
Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ: 05.340.639/0001-30 
Objeto: “Aquisição de Combustível através de contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de gestão de abastecimento de 
combustível, através de postos credenciados, por intermédio de sistema 
informatizado, mediante cartão eletrônico”. 
Prazo de execução: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
Valor Total: 10.690,24 (dez mil, seiscentos e noventa reais e vinte e 
quatro centavos).Adriana Maia Albini – Diretora Presidente – Paranaguá 
Previdência e Renata Nunes Ferreira – Prime Consult e Ass Emp Ltda. 
 
 

139739/2022

Atendimento de segunda a sexta 
das 7h às 19h

41 3200 5002

Central de atendimento 
ao cliente  - CAC 

A central de atendimento 
ao cliente - CAC, foi criada 
visando o atendimento a 

todos os usuários do sistema 
de publicações oficiais 
(imprensaNet), seja ele 

vinculado ao governo estadual, 
prefeitura ou usuário particular.

Dúvidas quanto ao 
procedimento de envio e 

consulta de matérias,
pagamentos e cópias 

autenticadas, podem ser 
sanadas de forma

rápida e clara.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

97
12

Inserido ao protocolo 19.866.809-5 por: Vanessa Costa Bruzetti em: 06/02/2023 13:54. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f2625031b7e60b63f80a019a8fe24047.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/02/2023

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 2/2023 - DICONI (10.01.05.26.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/02/2023 13:09 )
LEANDRO JOSE SCHERER

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: ###396#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 13/02/2023

a047675eaf

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

